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1. Introduction

This PhD work is focused on the development of a new methodology aiming at the

introduction of the perfluoroalkylated side-chains into various types of molecules. Synthesis

of perfluoroalkylated compounds, owing to their biological properties, is a frequent target of

organic chemistry.1 During the last couple of decades a number of different methods enabling

perfluoroalkylation have been developed. Among the classical methods belong procedures

based on nucleophilic, electrophilic, or radical reactions.2 Interestingly, only a few examples

of a transition metal catalyzed perfluoroalkylation reactions have been reported.3 Despite the

fact that many of these methods have wide synthetic applicability, they are not general and

search for new procedures is a desirable target.

One of the possible and hitherto unexplored methods for the synthesis of

perfluoroalkylated compounds is a ruthenium-complex catalyzed alkene cross-metathesis.

Potentially, a reaction of a suitable terminal alkene reactant bearing a perfluoroalkylated

moiety with the second terminal alkene could give rise to a new and more complex internal

alkene. Regarding perfluoroalkylated alkenes suitable for the cross-metathesis reactions,

(perfluoroalkyl)propenes can be considered as convenient substrates that can be easily

prepared from the commercially available starting material.

Interestingly and luckily, prior to this work, the above mentioned strategy has not been

pursued and thus it constituted an ideal opportunity for the exploratory research in this area.

The work is focused on the scope and the limits of the cross-metathesis between

perfluoroalkylated propenes with various terminal alkenes and its application in the synthesis

of biologically active compounds.
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2. Current State of Art

2.1. Cross-metathesis

2.1.1. General Aspects of Alkene Metathesis

Alkenes constitute an important group of compounds. The structural motive

containing the carbon-carbon double bond is widespread in natural products and commonly

used in the organic synthesis. The relevance of alkenes in the organic synthesis lies in the

possibility of further modifications of the double bond. The double bond can be either

functionalized or transformed into a variety of different functional groups.

There are a number of diverse methods for the construction of the substituted C-C

double bond and they could be roughly divided into three major groups. The first group of

such reactions consists of olefination methods. They are usually based on the nucleophilic

attack on a carbonyl group by a carbon nucleophile (Wittig, Horner-Wadsworth-Emmons,

Julia reactions, etc.). The second is represented by cross coupling reactions between

substituted vinyl derivatives with suitable reactants (Suzuki, Stille, Negishi couplings, Heck

reaction, etc.). The third group encompasses elimination reactions.

Although many of these reactions are reliable and of wide synthetic use, there are still

opportunities to develop a new methodology. This is caused by the fact that the

aforementioned methods may rely on reaction partners that could be difficult to prepare, or

may not be stable enough, or a reaction may require rather harsh conditions (like a strongly

basic environment) that are not compatible with the attached functional groups. Their

protection and subsequent deprotection add reaction steps, which result in lower yields and

lengthier syntheses.

The alkene metathesis is a conceptually different method for the synthesis of new

substituted C–C double bonds. It was discovered in the 1950s, but for the following forty

years it was struggling to become a common synthetic tool mainly because of severe reaction

conditions. Only during the last two decades developments in the area of metathesis catalysts

have resulted in fruitful discoveries that enabled this methodology to become one of standard

synthetic tools for the construction of substituted double bonds. The metathesis reactions can

be classified into several groups: i) ring closing metathesis (RCM), ii) ring opening metathesis

polymerization (ROMP), and iii) enyne metathesis (EM). All of them have become reliable

routine methods used widely in both academic and industrial area.4
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There is also another olefin metathesis: the cross-metathesis (CM), which represents

an elegant method for the formation of a new substituted internal C–C double bond directly

from two terminal alkenes (Scheme 1).5 Despite the considerable synthetic interest, it is

problematic in some aspects. The unpredictable reaction scope, the hardly definable alkene

stereoselectivity, and occasional low yields sometimes complicate its application in organic

synthesis. On the other hand, among considerable advantages of the CM in comparison to

other C–C bond forming reactions belong:6 i) easier preparation of the starting terminal or

internal alkenes (in comparison with the preparation of compounds commonly used in the C–

C coupling reactions such as unsaturated boranes, stannanes, halides, triflates), ii) it is carried

out under mild reaction conditions (low reaction temperatures 40-60 °C and neutral

environment), iii) a broad functional group tolerance, and finally, iv) in case of

monosubstituted alkenes ethene is formed as the side-product.

R1 R1
R2 R1

R1 R2
R2R2

CM

Scheme 1

Owing to the reactivity of the double bond, alkenes are in general suitable for further

modification, such as hydrogenation, halogenation, epoxidation, or cycloaddition. Therefore,

every new method of their synthesis is still valuable for organic chemistry.

Cross-metathesis mechanism, selectivity, and catalysts. The alkene metathesis

concept is based on the redistribution of double bonds. The widely accepted mechanism,

which was originally proposed by Hérisson and Chauvin in 1971,7 is assumed to proceed by a

[2+2] cycloaddition of an alkene with a metal alkylidene complex forming a

metallocyclobutane intermediate, which subsequently undergoes a [2+2] cycloreversion to

generate ethylene and a substrate-loaded metal carbene (Scheme 2). This intermediate reacts

with the second alkene in the same fashion to release a product and regenerate the catalyst.

Although reversible, the catalytic cycle is a thermodynamically controlled process and the

reaction is driven forward by evolution of ethylene gas.
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Scheme 2

If two alkenes of a similar reactivity are subjected to CM conditions, assuming a full

conversion, a maximum of 50% yield of the desired product will be obtained while 25% of

both homocoupling products will be formed (Scheme 3). To achieve a synthetically efficient

yield of 91%, again theoretically assuming a full conversion, 10 equivalents of one reacting

partner should be used. Fortunately, this statement is not valid in general. Many examples

demonstrate that even the 1:1 ratio of reacting alkenes can result in a high selectivity for the

cross-metathesis product. A rationale for the observed selectivity is not often clear and it is

assumed that it could be a combination of electronic and/or steric effects of the involved C-C

double bonds as well as properties of the catalysts used.

R1 R1
R2 R1

R1 R2
R2R2

CM

R1 : R2

1 1
2 1
4 1
10 1
20 1

selectivity

50%
67%
80%
91%
95%

Scheme 3

A further issue in the cross-metathesis is the stereoselectivity of the product’s

substituted C-C double bond. Although the thermodynamically favored trans-alkenes are

usually the major products, a mixture of E/Z isomers can be obtained especially when the

energy difference between them is small.

Despite all these objections, the CM can be the very efficient way to conjoin two

molecules. Studies in this field yielded various options how to reduce or overcome the
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limitations presented above. The development of the increasingly active molybdenum and

ruthenium based catalysts (Figure 1) extended significantly the potential application of cross-

metatheses in organic synthesis. These catalysts are characterized by a high stability and a

wide functional group tolerance.

N N

Ru

Cy3P

Mes Mes
Cl
Cl

PCy3
Ru

Cy3P

Cl
ClN

Mo
H3CC(CF3)2O

Ph
H3CC(CF3)2O

i-Pr i-Pr

Schrock
Grubbs

1st generation
(G I)

Grubbs
2nd generation

(G II)

N N

Ru

O

Mes Mes
Cl
Cl

Hoveyda-Grubbs
2nd generation

(H-G II)

Figure 1

Classification of alkenes. Due to the multitude of factors influencing alkene reactivity

in CM, a more straightforward, empirical ordering or categorization is required. The most

convenient way to rank the alkene reactivity is to examine their ability to homodimerize

(Scheme 4).

R
R

R
CM

2

Scheme 4

Alkenes can be classified into four groups according to their tendency to undergo the

homodimerization in the presence of other alkenes (Table 1).8 These data are based on the

reactions carried out in the presence of Grubbs 2nd generation catalyst. Type I alkenes are

categorized as those able to undergo a rapid homodimerization and can participate in CM as

well as their terminal alkene counterpart. Type II alkenes homodimerized slowly, and unlike

Type I alkenes, their homodimers can only be sparingly consumed in subsequent metathesis

reactions. Type III alkenes are essentially unable to be homodimerized by the catalyst but are

still able to undergo CM with Type I and II alkenes. Type IV alkenes are not able to

participate in CM with a particular catalyst but do not inhibit the catalyst activity toward other

alkenes. Outside these categories are alkenes that deactivate the catalyst. In general, a

reactivity gradient exists from most active Type I to least active Type IV. To avoid the

statistical product distribution in inefficient reactions, the selective CM reaction can be
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designed by using olefins from two different types, whose rates of dimerization are

significantly distinct and/or slower than the CM product formation according to the Table 1.

Table 1. Alkene Categories according to the Selectivity in CM.

Alkenes Typical structural motives Homodimerization Cross-metathesis with
Type I terminal alkenes

primary allylic alcohols or esters
allyl halides
styrenes (no large ortho subst.)
allyl phosphonates
allyl silanes
allyl sulfides

[…]


CCD area detector by monochromatized MoKα radiation (λ = 0.71073 Å) at 150(2)K. The

structures were solved by the direct method (SIR97)121 and refined by a full matrix least

squares procedure based on F2 (SHELXL97).123 The most of hydrogen atoms were fixed into

idealized positions (riding model) and assigned temperature factors Hiso(H) = 1.2 Ueq(pivot

atom), for the methyl moiety multiple of 1.5 was chosen. The hydrogen connected to oxygen

atoms were found on difference Fourier map and refined as riding on pivot atom. The final

difference maps displayed no peaks of chemical significance.
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Crystal data for 71: C25H47B18CoO2S, 3(CH4O), orthorhombic, space group P212121, a =

7.6980(4) Å, b = 24.5590(15) Å, c = 21.2290(12) Å, V = 4013.5(4) Å3, Z = 4, M = 761.32,

15459 reflections measured, 5522 independent reflections. Final R = 0.0533, wR = 0.1137,

GoF = 0.99 for 3890 reflections with I > 2σ(I) and 482 parameters.
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6. Conclusion

A new perfluoroalkylation method that enables to introduce perfluoroalkylated chains

into various types of molecules under mild reaction conditions was developed. The underlying

strategy is based on a ruthenium complex catalyzed cross-metathesis of terminal alkenes with

easily accessible (perfluoroalkyl)propenes (Scheme 36). The reaction conditions as well as the

mechanism and limits of this reaction were studied.46

Hoveyda-Grubbs
2nd generation

(10 mol%)RF + R RRF

1 6-15 16-25

1a, RF = n-C6F13
1b, RF = n-C3F7
1c, RF = i-C3F7

6-15, R = alkyl, aryl, etc.

(2 eq) (1 eq) CH2Cl2, reflux

N N

Ru

O

Cl
Cl

Hoveyda-Grubbs
2nd generation

Scheme 36

Subsequently, the developed methodology was tested with a wide range of various

substrates to assess its synthetic scope. This was demonstrated in the synthesis of

a) monoperfluoroalkylated cyclodextrin (Figure 12);54

O

O

AcO

O
AcOO

OAc
AcO

OAc
O

6

n-C6F13

25

Figure 12
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b) 8 mono- and diperfluoroalkylated carboranes (Figure 13);71

C

H
C

CH
CH

CH
CH

CoS+

C

H
C

CH
CH

CH
CH

Co
S+

S

C

C

RF

RF RF

RF

RF

RF

33a RF = n-C6F13
33c RF = i-C3F7

34a RF = n-C6F13
34b RF = n-C3F7

35a RF = n-C6F13

36a RF = n-C6F13 37a RF = n-C6F13
37b RF = n-C3F7

Figure 13

c) 3 fluorinated analogues of the natural growth hormone brassinolide that exhibited

promising results in biological tests (GABAA and brassinolide activity) (Figure 14);83

50a RF = n-C6F13
50b RF = n-C3F7
50c RF = i-C3F7

O

HO

OH

RF

HO

HO

O

H

H

H H

Figure 14
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d) 10 perfluoroalkylated derivatives of estradiol that exhibited promising selectivities

for ERα or ERβ (Figure 15);100

61a n=1 R=Me RF = n-C6F13
61b n=1 R=Me RF = n-C3F7
62a n=0 R=Me RF = n-C6F13
62a n=0 R=Me RF = n-C3F7
63a n=1 R=H RF = n-C6F13
63b n=1 R=H RF = n-C3F7
63c n=1 R=H RF = i-C3F7
64a n=0 R=H RF = n-C6F13
64b n=0 R=H RF = n-C3F7
64c n=0 R=H RF = i-C3F7

RO

OH
n

RF

H

H H

Figure 15

e) 8 carboranylalkyl derivatives of estradiols that also exhibited interesting

selectivities for ERα or ERβ (Figure 16).111

65 n=1 CB = o-allylcarborane
66 n=1 CB = m-allylcarborane
67 n=1 CB = S-bridged carboranyl-Co-complex
68 n=1 CB = S2-bridged carboranyl-Co-complex
69 n=0 CB = o-allylcarborane
70 n=0 CB = m-allylcarborane
71 n=0 CB = S-bridged carboranyl-Co-complex
72 n=0 CB = S2-bridged carboranyl-Co-complex

HO

OH

n
CB

H

H H

Figure 16
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8. List of Abbreviations

AIBN azoisobutyronitril

aq. aqueous

Ac acetyl

b broad

Bn benzyl

Bz benzoyl

CB carborane

calcd calculated

CM cross-metathesis

Cy cyclohexyl

d dublet

δ chemical shift

DHP dihydropyran

DMAPdimethylaminopyridine

DMF N,N-dimethylformamid

E2 17β-estradiol

EI-MS electron impact mass spectrometry

EM enyne metathesis

ER estrogen receptor

ESI-MS electrospray ionization mass spectrometry

eq equivalent

Et ethyl

FAB fast atom bombardment

FITS-6perfluorohexylphenyliodonium trifluoromethanesulfonate

GABA γ-aminobutaric acid

h hour

HR-MS high resolutin mass spectrometry

HPLC high pressure liquid chromatography

i-Pr isopropyl

IR infrared spectroscopy

J coupling constant

m multiplet
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mp melting point

Me methyl

MBz p-methoxybenzyol

Mes mesityl

MOM methoxymethyl

NMO N-methyl morpholine N-oxide

NMR nuclear magnetic resonance

PCC pyridiniumchlorochromate

Ph phenyl

Py pyridine

q quartet

r.t. room temperature

RCM ring closing metathesis

RF perfluoroalkyl

s singlet

sept septet

t triplet

t-Bu t-butyl

TBDMSCl t-butyldimethylsilyl chloride

THF tetrahydrofuran

THP tetrahydropyranyl

TLC thin layer chromatography

TMS tetramethylsilane

Ts p-toluensulfonyl

UV ultraviolet
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