Oponentský posudek na doktorskou disertační práci Mgr. Barbary Eignerové s názvem

Modification of isoprenoids

Cílem práce je využití (perfluoralkyl)propenů v zkřížené metatezi alkenů s cílem

získat biologicky aktivní látky na bázi isoprenoidů a karboranů.

Referátová část práce seznamuje čtenáře s principy metateze alkenů, její aplikace na

syntézy isoprenoidů a různé metody syntézy polyfluoralkylovaných látek. Zejména první část

zaměřená na zkříženou metatezi je napsána velmi zajímavě a poskytuje nejzákladnější

informace včetně klasifikace alkenů do čtyř kategorií podle reaktivity. Metodika syntéz

polyfluoralkylovaných látek je soustředěna na enantioselektivní syntézy, což vzhledem

k chirálnímu charakteru isoprenoidů je logické. Naproti tomu syntézy isoprenoidů pomocí

metateze alkenů nezapadají příliš do konceptu práce, která je spíše koncentrována na

modifikace již vybudovaných isoprenoidových skeletů. V úvodní části postrádám informace o

karboranech, jejichž použití v disertační práci je poměrně rozsáhlé.

V druhé krátké části postuluje autorka jednotlivé cíle práce: jednak syntézu výchozích

polyfluoralkenů a studium jejich zkřížené metateze s modelovými substráty, jednak aplikaci

využité metodologie pro přípravu polyfluoralkylovaných karboranů, brassinosteroidů a

estronů. V cílech práce postrádám poslední část práce, a to využití zkřížené metateze pro

syntézu isoprenoidů modifikovaných karborany.

Třetí klíčová část disertační práce, Výsledky a diskuze, diskutuje podrobně a

přehledně jednotlivé výsledky disertační práce a motivy, s kterými byly jednotlivé části práce

prováděny. Je rozdělena na jednotlivé podčásti korespondující s cíli práce postulovanými

v druhé části. Po syntéze výchozích polyfluoralkenů tak popisuje jejich zkřížené metateze

s modelovými alkeny. Zde je třeba konstatovat, že výběr modelových sloučenin byl zároveň

motivován cílem syntetizovat sloučeniny s výraznými aplikačními výstupy, např. ferroceny,

monosacharidy a cyklodextriny. Je škoda, že v této systematické části nebyly studovány

reakce s jednoduchými modelovými alkeny odpovídající klasifikaci do čtyř kategorií podle

úvodní části, které by poskytly více systematické údaje, na druhou stranu snaha získat

prakticky využitelné sloučeniny je pochopitelná. V této části mi také chybí porovnání

reaktivity použitých polyfluoralkenů s komerčními (perfluoralkyl)etheny. Další části jsou

věnovány využití vypracované metodologie pro syntézu polyfluoralkylovaných derivátů

karboranů a jejich derivátů, brassinosteroidů a estronů, a na závěr, zřetelně vzhledem

k dostupnosti dříve připravených derivátů, isoprenoidů modifikovaných karborany.

Významným kladem práce je testování všech sloučenin, připravených v této části, na

potenciální biologickou aktivitu.

Experimentální práce je napsaná se značnou péčí, s výjimkou
19

F NMR spekter, která

chybí u většiny syntetizovaných látek, jsou všechny látky plně identifikovány. Překvapilo mě

použití čárkovaných lokantů v názvech jednotlivých sloučenin a množství nepřesností

v názvech celkem.

Závěry přehledně shrnují dosažené cíle, nicméně významný podíl obrázků a schémat

v této části je velmi neobvyklé.

Práce je napsána extrémně pečlivě a velmi dobrou angličtinou (pokud jsem schopen to

posoudit) a nenašel jsem v ní prakticky žádné chyby s výjimkou nomeklatury. Mezi drobné

výhrady patří velmi obecný název disertační práce v určitých částech nekorespondující

s obsahem (polyfluoralkylované karborany určitě nepatří mezi modifikované isoprenoidy),

dále pak látky nebyly perfluoralkylovány, ale polyfluoralkylovány vzhledem k přítomnosti

nefluorované spojky. Použití tučných arabských čísel v referátové části práce a Výsledcích a

diskuzi vede k duplicitě v číslování látek, použití římských číslic v referátové části by bylo

jistě jednoznačnější. V práci mi trochu chybí zdůvodnění volby perfluoralkylů (proč zrovna

perfluorhexyl, perfluorpropyl a perfluorisopropyl) i shrnutí rozdílů v jejich chování (pokud

bylo zaznamenáno), stejně jako již dříve zmíněné porovnání reaktivity s komerčními

(perfluoralkyl)etheny. Bylo by asi logické také pokusit se alespoň v případě nejvíce

biologicky aktivních sloučenin o hydrogenaci dvojné vazby s cílem získat sloučeniny

s nasycenými polyfluoralkylovanými řetězci. Použitá nomenklatura je značně nejednotná,

použití čárkovaných lokantů v některých partiích Experimentální části je velmi nezvyklé.

Nomenklatura IUPAC z roku 1979 ji sice povoluje (pak se ovšem již nepoužívají závorky),

nicméně v doporučeních z roku 1993 se již nikde neobjevuje. Některé názvy jsou nesprávné

(perfluoropropane acid anhydride na str. 23, iso-perfluoropropyl, špatné pořadí substituentů u

4,5,5,5-tetrafluoro-4-(trifluoromethyl)pent-1-enu, přebytečné použití pomlček v mnoha

názvech, některé názvy zcela chybí (dimer of 1a, dimer of 10). Látka 46 není keton, ale alken.

U látek 49 a 50 jsou hydroxyskupiny v hlavním i postranním řetězci spojeny. Správný název

látky 44 je (20S)-6,6-(ethylenedioxy)-5α-pregn-2-ene-20-carbaldehyde. V názvech by měly

být v případě vícenásobných závorek použity v pořadí kulaté, hranaté a složené závorky.

Triviální název estraol pro látky 61 a 62 jsem nenašel a asi neexistuje (?), nedoporučuji ani

použití triviálního názvu estradiol pro substituované deriváty 63 a 64. Nomenklatura zvláště

v experimentální části je vysoce nehomogenní, např. velmi podobné látka 56-59 jsou

pojmenovány čtyřmi různými způsoby. U většiny látek bych doporučil použití substituce

perfluoralkylem a použití cholanu místo pregnanu jako základu názvů, např. (E)-3-[(tert-

butyldimethylsilyl)oxy]-24b-(perfluorhexyl)-24a,24b-dihomochol-24-ene pro látku 20a apod.

Práce je napsána velmi srozumitelně, mám nicméně dva dotazy: 1) Mohla by

disertantka shrnout chování jednotlivých použitých alkenů (fluorovaných i nefluorovaných)

ve smyslu rozdělení alkenů do čtyř kategorií reaktivity zmíněných v referátové části, a 2) jak

si disertantka vysvětluje zvýšenou aktivitu Hoveydova-Grubbsova katalyzátoru druhé

generace ve srovnání s Grubbsovým katalyzátorem druhé generace, když obě reakce probíhají

v principu přes stejné klíčové intermediáty?

Přes uvedené drobné výhrady je třeba konstatovat, že práce napsána extrémně pečlivě,

přehledně a prakticky úplným vyloučením chyb. Disertantka v rámci své práce ověřila

syntetickou aplikovatelnost perfluoralkylovaných propenů pro zkřížené metateze a

syntetizovala tak několik sérií sloučenin na bázi isoprenoidů a karboranů, jejichž biologická

aktivita byla testována v rámci spolupráce s jinými pracovišti V rámci disertační práce

zvládla na vysoké úrovni náročné experimentální techniky organické a organometalické

chemie a kvalitní orientaci ve studované problematice. Disertantka vykázala vysokou

publikační aktivitu s významným zastoupením výsledků disertační práce v mezinárodních

recenzovaných časopisech s vysokými impaktními faktory a jednoznačně splnila cíle vytčené

v disertační práci.

Z výšeuvedených důvodů bezvýhradně d o p o r u č u j i přijmout disertační práci

Mgr. Barbary Eignerové k obhajobě jako podklad pro získání vědecké hodnosti Ph.D.
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